A rationem patrantem animadvertas? Proinde et ad ipsos dicebat : « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi : si autem facio, et si mihi non creditis, operibus meis credite ». Invisibile namque natura divinum est Numen. Scriptum est enim : « Deum nemo vidit unquam ». Agnoscitur autem a nobis, quoad fieri potest, ex operum magnitudine et ineffabili potestate, supremaque excellentia. Ipsum vero etiam res creatæ prædicant, quemadmodum psallit David : « Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum ». Scripsit autem de ipso et sapientissimus Paulus : « Invisibilia ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas ». Igitur ex insigni virtute ac divina, quamque nulla vis orationis æquare possit, divinitatis ineffabilis cognitionem haurire quodammodo licet. Apparuit autem mundo carnem indutus universorum opifex, Dei Verbum ; non ut terra hac sublata atque abolita novam alteram nobis excitaret, neque ut alios cælos, eos qui nunc sunt demolitus, effingeret, aut ut novum aliquid et inexpectatum in solari orbe perficeret, aut inusitatum quidpiam in hac, quam cernimus, creatura præstaret, verum ut nos stratos sub diaboli pedibus, ac per peccatum corruptioni mancipatos instauraret ad immortalitatem, sanctosque et inculpato redderet, benignitatis suæ nutibus ab omni sorde purgatos atque in irreprehensibilis vitæ viam traductos. Postquam sese hominem nostri similem ex dispensatione videndum exhibuit : ut enim ait propheta : « In terris visus est, et cum hominibus conversatus » : ut nobis aperte probaret se et esse Deum et ex vero Dei et Patris Filium, propria ipsius opera patrabat, cumque æqualem se natura et agendi facultate Genitori suo demonstraret, iisdem plane gradibus excellentiæ et potestatis incedens, cum admiratione ab iis qui ipsius adventum agnoverunt, exceptus est. Sed nihilominus se refractarios, penitusque ad incredulitatem inclinosos dementissimi Israelitæ præbuerunt : proindeque de lege monumentis litterarum consignatâ perpetuo garrientes, prætexentesque Moisaica mandata, Christi se oraculis opposuerunt, dicentes : « Nos Moysi discipuli sumus, hunc autem nescimus unde est », aliisque affecerunt ignominii, nec ab ullo perversitate genere temperarunt : omnem vero veluti inoventes rudentem sua pervicacia, omnemque nequitia supergressi modum, eum qui cœlitus advenerat Redemptorem, qui fide justificat impium, qui instaurat ad immortalitatem mortis laqueis innoxos, vitæ parentem ac ducem implicare morte attentarunt ; calcitrantes quidem adversus stimulum ignemque et supplicium suis ipsi

<sup>90</sup> Joan. x, 37, 38.

<sup>91</sup> Joan. i, 18.

<sup>92</sup> Psal. xviii, i.

<sup>93</sup> Rom. i, 20

<sup>94</sup> Baruch iii, 38.

<sup>95</sup> Joan. ix,

28, 29.

capitibus accersentes : tum inaniam causarum obtento, una cum principibus consilia impietatis colligentes, dicebant, ob quæ suspicere miracula patranter debuisse, ob illa ipsa sese ad crudelitatem exstimulantes, jamque impotenti invidiæ aestuantes flamma : « Quid facimus, inquam, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostram gentem et locum <sup>98</sup>. » Cum quidem qui summo apud illos sacerdotio præditus erat exitialem ipsis vocem velut ex imo pectore hauriens : « Vos, inquit, nescitis quidquam, neque cogitatis, quoniam expedit nobis ut unus homo moriatur pro populo, **334** et non tota gens pereat <sup>99</sup>. » Hinc ad nefarium exitum ipsis hæc erupere consilia. Comprehensum scilicet Jesum Pilato sistunt, et falsas quasdam criminaciones misere confingentes crucifigi postulant. Quod est et factum, ducem se ipsis ad facinus præbente Satana, atque illos in exitii barathrum præcipitante. Sustinuit porro Christus, ac toleravit volens ipsam quoque corporis mortem, nostra causa providentiæ consilio. Noverat namque sane quidnam ex ea morte futurum esset boni. Neque enim substitit apud mortuos, quin revixit potius abruptis vinculis mortis, exspoliatoque Tartaro. « Dixit nempe iis, qui in vinculis erant : Exite; et qui in tenebris : Revelamini <sup>98</sup>. » Factus est vero ipsius naturæ ad immortalitatem via, renovata siquidem est in ipso, effluimusque ad vitam. Quod beatus quoque Paulus testatur his verbis : « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur <sup>99</sup>. » Everso itaque mortis imperio, ascendit ad cælestem Patrem et Deum. Veniet porro annis labentibus, ut cuique pro actionibus mercedem rependat.

5. Ergo quandoquidem, ut sapientissimus ait Paulus, « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum <sup>1</sup> : » accingamus mentis nostræ lumbos, virili animo bona opera amplectamur, edomemus voluptates carnis, toliusque improbitatis maculas abstergamus. Misereamur orphanis, patrocinemur viduis, subveniamus indigentibus, et eorum qui in summis versantur miseris communem dolorem putemus, invisamus victos, et uno verbo omnes virtutum numeros impleamus. Ita namque pure jejunabimus, inchoantes sanctam quidem Quadragesimam Kal. Martii, hebdomadam vero Paschæ salutaris sexta mensis Aprilis; absolventes jejunia undecima ejusdem Aprilis mensis, extremo vespere Sabbati, ut in Evangelio prædicatum est; festum vero celebrantes proxima Dominica die, duodecima ejusdem Aprilis mensis; adjicientes porro septem quoque hebdomadas sancte et amabilis Pentecostes, ut quasi imaginem sanctorum in cælesti regione remissionis transigentes, **335** eorum societate digni habeamur in Christo